¹⁵² Il *Cesar* è l'imperatore Carlo IV; per la dichiarazione a cui qui si allude cfr. *Fam.*, 23, 2, 6 (a Carlo IV): «Potui interdum, sed iam, fateor, non possum equanimiter esse diu procul ab Italia, sive ea natalis soli sola dulcedo est, sive rerum extimatio, nescio quam vera sed constans et immobilis et a prima etate pectori meo insita, nichil omnino terrarum sub celo esse quod Italie comparari queat, seu nature seu hominum consideres ornamenta». ¹⁵³ Petrarca è un testimone sospetto perché italiano e rientrando quindi in quella categoria di «testimonia domestica» che sono di per sé «suspecta»: cfr. la nota a *Sen.*, 5, 3, 63.

esse debeat maiorque sit amor veri. ¹⁵⁴ Dabo tamen, si expediat, testes magnos, quibus non credere pudor ipse prohibeat. Sed quid apud te opus est testibus, quem unum testem ego negantibus sim daturus? ¹⁵⁵ Addam tamen alium testem, vivum quoque et alienigenam et preclarum, Guidonem Portuensem, quem memini et ipse etiam, puto, meminert, anno iubileo ab illa sua gloriosa legatione redeuntem, dum iter suum innata michi ad illum devotione prosequeretur et ad Benacum Venetie lacum nobilissimum venissemus atque ipse non suorum modo sed italicorum procerum atque equitum turba ingenti circumseptus supra quendam herbose telluris tumulum constitisset, ut est ingenio agilis et eloquio facilis ac iocundus, Alpes ad dexteram nivasas estate media et profundissimi lacus estum equoreo parem, ante retroque colles exiguos, ad levam vero uberem latamque planitiem diu oculis meditentem, ad postremum me nominatim evocasse ac dixisse cunctis audientibus: «Plane fateor vos pulcriorem multoque meliorem quam nos patriam habere»; ¹⁵⁶ dumque me confessione tam clara letum cerneret eamque non nutu solum sed verbis et plausibus approbantem, addidisse: «At nos tranquilliozem vobis statum habemus regimurque quietius»; ¹⁵⁷ dumque hoc dicto quasi victor abscederet, vinci nolens hac illum voce detinui, imo non ego sed veritas; dixi enim: «Vestrum nos confestim, ut velle ceperimus, statum habere quis prohibet? Nam vos talem terram habere prohibet natura». ¹⁵⁸ Tacuit ille subridens, ut qui me vera locutum intelligeret nec michi cedere nec obniti vero vellet. Ita inde discessum est.

¹⁵⁹ Transeo autem ad errorum species alias. Sunt qui in Italia nichil preter incolarum mores metuant, quibus se odio atque contemptui futuros putant. ¹⁶⁰ Qui si Ecclesiam meminissent in Italia, non alibi, ab humillimis radicibus in hanc altitudinem excrevisse, si preterea cogitarent pene omnem quantacunque est, que utique magna est, potentiam eius temporalem intra Italie fines esse, suspicionem falsam, superva-